
      Aktivitetskalender 2024 - 2025

                                                                        

1. Cafemøde d. 4. september 2024 kl. 12.

Der er kommet en ny version af Legacy, nemlig version 10. Den er gratis med alle 
funktioner og kan downloades  nu. Men kan du vente til denne dato, er der hjælp at hente. 
Jørgen Kristensen kommer og hjælper os i gang med den nye version, så vi undgår de 
problemer, som nogen er rendt ind i. Jørgen har arbejdet med Legacy 10 i 3-4 år som tester 
og kan hjælpe os med at downloade den nye version, vise os nogle at de nye funktioner bl.a 
indskrivning af kilder og hvordan man kobler dem sammen med billeder fra f.eks 
kirkebogen, hvordan man deler info hos flere personer og en vigtig ting, nemlig hvordan 
man tager sikkerhedskopi af sin arbejde.

2. Cafemøde onsdag d. 18. september 2024 kl. 13.

Svend Sørensen fortæller om Vallekilde Højskole i Hørve.
Vallekilde Højskole blev grundlagt i 1865. Det er snart 160 år siden – lang tid for en 
’virksomhed’.
Flere dele af højskolen er fredet, og bygningerne emmer af historie. Vi dykker ned i 
historien og ser, hvad det historiske arkiv indeholder. Mange slægtsforskere finder her 
oplysninger, der kan kaldes ’kød på slægten’.

Svends fortælling følges op af et besøg på Vallekilde Højskole onsdag d. 25. september 
2024.

3. Besøg på Vallekilde højskole onsdag d. 25. september 2024.

Denne udflugt er en opfølgning af Svend Sørensens fortælling om Vallekilde Højskole.

Planen er, at vi mødes på Stenhusbakken kl. 8.45, fordeler os i bilerne og ankommer til 
højskolen kl. 9.30. 
Arkivpersonalet vil vise os rundt i foredragssalen, billedstuen, øvelseshuset, arkivet og hvad
de ellers kan finde på. Der vil være kaffe og kage.

Der er plads til et begrænset antal personer og tilmelding er nødvendig.

Efter sommerferien vil der komme nærmere oplysninger om turen incl. tilmelding. 



4. Torsdag d. 10. oktober 2024 kl. 19 på Stenhusbakken, lokale 2+3.

Foredrag med emnet: ” Find dine forfædre i lægdsrullerne” ved Michael Dupont, arkivar 
ved Rigsarkivet.
Lægdsrullerne er scannede og findes i Arkivalieronline, og her kan du slå dem op, der var 
værnepligtige, og finde oplysninger om deres skiftende opholdssteder. Hvis man ikke ved, 
hvor en mand i den værnepligtige alder kom fra eller rejste hen, så kan lægdsrullerne i 
mange tilfælde være et godt sted at lede. Man kan også finde faderens navn, den 
værnepligtiges alder, fødested og erhverv. Lægdsrullerne giver mange spændende 
oplysninger. 

Foredraget følges op af praktiske opgaver, der skal løses, og her får man mulighed for at 
arbejde med lægdsrullerne og se, hvad de kan bruges til.

Medbring derfor din computer, så du kan arbejde med lægdsrullerne. Flere kan dog godt arbejde 
sammen om en computer.

Der vil være kaffe og kage i pausen.

5. Tirsdag d. 5. november 2024 kl. 19. Sted oplyses senere.

Foredrag ved Anne Holm Christensen med titlen ”St. Thomas mysteriet”

Conrad Sorterup sejler som 23-årig i 1872 til De Vestindiske Øer for at begynde et nyt
liv som digter. På skibet møder han Ida, de bliver gift, og sammen får de fem børn. Med
fortællingen om de to unges og børnenes liv bliver vi vidne til en familiesaga, der viser
at virkeligheden ofte overgår vores fantasi. I historien, der bygger på virkelige hændel-
ser, følger vi familien fra rejseeventyrets begyndelse til børnene er blevet unge voksne
i København. Livet under palmerne i det varme Vestindien står i voldsom kontrast til
resten af børnenes opvækst i det kolde og nok så uvenlige Danmark, hvor de bliver
splittet op mellem flere plejefamilier. Hverken deres fars forsvinden eller deres mors
indlæggelse på Sankt Hans Hospital er passende emner nogen steder. Et af børnene
vokser op hos en malermester, tre hos en kvindelig lærer og den yngste hos en kendt
teaterdirektør, hvor datidens store kulturpersonligheder Edvard Brandes, Herman Bang
og Holger Drachmann færdes. Med stor energi og med endnu større modstand fra
familie og venner kæmper den ældste søn for at samle sine søskende igen. Dagbøgerne
bliver hans faste holdepunkt i den proces. Foredraget bygger både på sønnens dag-
bøger og på et omfattende historisk kildemateriale. Det er rigt illustreret med samtidige
fotos fra Vestindien og København.

6. Cafemøde     Onsdag d. 11. december 2024 kl. 13.

Juleafslutning med gløgg, æbleskiver og julehygge. Som vanligt vil der være en 
slægtsforskerquiz mv.



7. Tirsdag d. 25. februar 2025 kl. 19. Sted oplyses senere.

Generalforsamling med efterfølgende foredrag om emnet ” Sindssyge og døde” ved Michael
Dupont. 

Hvad gemmer der sig i embedslægernes arkiver, hvordan finder man dødsattester, og hvad 
er der af oplysninger om de sindssyge i sindssygehospitalernes arkiver? Det, og meget 
andet, kommer foredraget ind på, især med fokus på arkivalierne i relation til 
slægtsforskeren, og hvad det er muligt at finde om forfædrene.

Dette foredrag bliver fulgt op med en udflugt til Nykøbing Sj. Psykiatriske Museum d. 22. 
april 2025.

8. Tirsdag d. 8. april 2025 kl. 19. Sted oplyses senere.

Foredrag ved Ditte Kolbæk om emnet En livshistorie – fra spredte kilder til en samlet 
fortælling

Hvad skal man med en gammel papkasse med sirlig håndskrift på? Den står og fylder
på hylden og ser grim ud, så en dag befinder den sig på kanten af småt brandbart. Der
står den og vipper og er på vej ned i containeren, men en indskydelse redder den. Flere
år senere bliver den åbnet, og den er en guldgrube af information om min morfars
begivenhedsrige liv. Her er hans dagbøger fra Alabamaekspeditionen i 1909 -1910 med
fortællingen om Alabamas forlis, her er rapporten fra hans besøg på amerikanske
våbenfabrikker i 1916-1918, her er breve fra tidligere minister H.P. Hanssen og rapport
om ”Festlighederne for de fremmede besættelsestropper”. Jeg har beskrevet min mor-
fars livshistorie i bogen ”Mod og Mandshjerte”, som netop er udkommet. Foredraget
besvarer spørgsmål som: Hvad indeholder en livshistorie? Hvilke begivenheder vælges
fra eller til? Hvor kan man finde information? Hvem kan man spørge? Hvordan bliver
en livshistorie interessant?

9. Tirsdag d. 22. april 2025. Udflugt til Nykøbing Sj. Psykiatriske Museum

Denne tur er en opfølgning af foredraget om ”Sindssyge og døde”.
Der vil være mulighed for samkøring fra Stenhusbakken. 
Plan for dagen: Ankomst til Psykiatrimuseet i Annebergparken, Nykøbing Sj. kl. 10. 
Herefter vil der være en guidet rundvisning på området. Rundvisningen vil vare ca.1½ time. 
Det foregår udendørs, så husk påklædning efter vejret. Efter denne rundvisning vil vi besøge
psykiatrimuseet.

Mere om denne udflugt senere incl. tilmelding.


